
 
 

COMUNE DI VILLAROMAGNANO 
(Provincia di Alessandria) 

  

ORIGINALE 
DELIBERAZIONE N. 23 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza ordinaria di prima convocazione-seduta pubblica 

 

OGGETTO: NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO           

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addi otto del mese di NOVEMBRE alle ore 18.45  nella sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte della vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
 

   Presenti / Assenti  

   

  

   

1. FAVA FILIPPO ALBERTO  Presente  

2. BORASI RITA  Presente  

3. BORASI GIANLUCA  Presente  

4. IORFIDA SIMONE   Presente  

5. NICORELLI ANDREA  Presente da remoto  

6. MANCIN NICOLO' 

 

Presente  

7. CARINI  ELISA  

 

Presente  

8. GATTI LORENZO  Presente  

9. SALA CARLO ANTONIO  Presente  

10. FARINASSO ROBERTO  Presente  

11. ZOCCOLETTO MAURIZIO  Assente  

 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 
 

Partecipa il Segretario Comunale Nobile Dott.ssa Roberta, la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. Iorfida 

Simone assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato,  posto al n. 4 dell’ordine del giorno. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art. 234, comma 3, così come modificato dal 

comma 732, art. 1 della legge n. 296 del 27/12/2006 il quale testualmente recita: "Nei Comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni e nelle Comunità Montane la 

revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio comunale o dal 

Consiglio dell'unione dei Comuni o dall'assemblea della Comunità Montana a maggioranza assoluta 

dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2"; 

VISTO l'art. 16 del decreto legge n. 138/2011, convertito nella legge n. 148 del 14 settembre 2011, il 

quale stabilisce che: “A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di 

entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 

estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 

provinciale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, 

nonche' gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del 

Ministro dell'interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco di 

cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi:  

a) rapporto proporzionale tra anzianita' di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e 

popolazione di ciascun comune;  

b) previsione della necessita', ai fini dell'iscrizione nell'elenco di cui al presente comma, di aver in 

precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell'organo di revisione degli enti locali;  

c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilita' pubblica e gestione 

economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali.": 

RICHIAMATA la circolare del Ministero dell'Interno n. 7/2012 del 05/04/2012 con oggetto:" Decreto 

del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23, recante il Regolamento adottato in attuazione 

dell'art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, recante l'Istituzione dell'elenco dei 

revisori dei conti degli Enti Locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico 

finanziario"; 

RICHIAMATO il parere del Ministero dell’Interno n. 98126 il quale in merito all’applicazione del 

citato articolo 57 ter, emerge che il comma 1, lettera a), modificando il comma 25, dell'articolo 16 

del decreto legge 13 agosto 2011, n.138 che ha introdotto il nuovo sistema di scelta dei revisori tramite 

estrazione dall'elenco, nella parte in cui prevede la formazione dell'elenco dei revisori contabili su 

base regionale, sostituendolo con il riferimento territoriale alla provincia, non sia immediatamente 

applicabile. Infatti, al fine di realizzare tale modifica, il successivo comma 2, demanda al Governo la 

modifica del decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n.23, prevedendo l'inserimento 

nell'elenco dei revisori a livello provinciale; 

VISTA la nota della Prefettura  del 24/09/2024 con cui è stata data comunicazione all'Ente della 

seduta di procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell'Organo di Revisione 

economico finanziaria del Comune di Villaromagnano; 



VISTA la Comunicazione da parte della Prefettura dell’esito del procedimento di estrazione del 

giorno 26 settembre 2024, dal quale risultano estratti nell'ordine tre nominativi: 

1) B. S., designato per la nomina; 

2) R. A., per eventuale rinuncia o impedimento del designato (prima riserva estratta); 

3) L. F., per eventuale rinuncia o impedimento del designato (seconda riserva estratta); 

RICEVUTO il diniego da parte del Primo designato per la nomina, comunicato a mezzo PEC prot. 

3875/2024, per motivi personali;  

ACQUISITA la disponibilità del secondo nominativo estratto all'accettazione dell'incarico di 

Revisore dei Conti presso il Comune di Villaromagnano - giusta nota in atti protocollo n. 3979 del 

09 ottobre 2024 con cui il Dott. R. A., comunicava all'Ente la disponibilità all'accettazione della 

nomina, nonchè la dichiarazione di cui all'art. 238 del TUEL; 

DATO ATTO che il comma 7 dell'art. 241 del D.Lgs. 267/2000 dispone che "l'ente locale stabilisce 

il compenso spettante ai revisore con la stessa delibera di nomina"; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 21 DICEMBRE 2018 che detta i limiti massimi del 

compenso spettante all'organo di revisione; 

RITENUTO dover quantificare il compenso annuo di € 2.376,00 al netto dell'IVA e dei contributi 

previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche disposizioni di legge; 

DATO ATTO che il compenso è stato concordato con il revisore;  

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del segretario comunale e di regolarità contabile 

espresso dal Responsabile Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. 

267/2000; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di nominare, a seguito dell'estrazione a sorte del nominativo da parte della Prefettura di Alessandria 

ai sensi dell'art. 16 del decreto legge n. 138/2011 convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, quale 

Revisore dei Conti del Comune di Villaromagnano per il periodo dalla data del presente atto e sino 

al 08/11/2027, il Dott. RUSSO ANGELO, nato a Ciriè (TO) il giorno 11 novembre 1974. 

2. Di stabilire il compenso lordo annuo, al netto dell'IVA e dei contributi previdenziali posti a carico 

dell'ente da specifiche disposizioni di legge, in Euro 2.376,00 oltre rimborsi spese come per legge, 

D.M. dell’Interno 21.12.2018 art. 3 comma 1.  



3. Di impegnare la somma di Euro 753,66 per l’esercizio 2024, per gli esercizi 2025 e 2026 Euro 

3.014,67 e per il 2027 Euro 2.261,00 (al lordo del contributo previdenziale e dell’IVA), alla  missione 

1, programma 1, tit. I, capitolo 10110301, PdC 1.03.02.01. 

4 Di dare atto che la somma di Euro 2.261,00 relativa all’esercizio 2027 sarà impegnata con apposito 

provvedimento del Responsabile Finanziario. 

Successivamente CON voti UNAMINI FAVOREVOLI espressi in forma palese DELIBERA Di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
 
 

 

                                                                                               

                                                                                                     

                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

Allegato alla deliberazione di C.C. n. 23  del 08.11.2024   

 

 

 

PARERI EX ART. 49 – 1^ comma -  T.U. 18/8/2000 n.  267 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio competente  esprime parere Favorevole rispettivamente in ordine: 

 

 

1-Alla regolarità tecnico- amministrativa  2- Alla regolarità contabile             

 

 

Il Responsabile del servizio Il Responsabile del servizio    

   

 

(Dott.ssa Nobile Roberta) (Dott.ssa Nobile Roberta)       

 

-------------------------------------- -------------------------------------- 

 

 

       Sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 23   che reca ad oggetto: 

 

 

NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il processo verbale all’originale viene come appresso sottodescritto: 

 

IL PRESIDENTE   Iorfida Simone 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi dal ……………..al………………… 

 

 

Villaromagnano, …………. 

 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

__________________________________________________________________________________  

 
Per copia conforme all’originale: 

per uso amministrativo. 

Rilasciata al Sig…………………………………in carta resa legale. 

Rilasciata al Consigliere Comunale……………………………………..per esclusiva memoria personale. 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

   Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 comma 3 T.U. 18/08/2000, n.  267. 

 

Villaromagnano, ………………….. 

 

 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

   Nobile Dott.ssa Roberta 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


